3584. En cuanto al segundo caso que expresa el Comisario general de la Cruzada sobre los que se pueden componer con bulas por no haber rezado las Horas canónicas, ya se ha explicado con bastante claridad quiénes no pueden restituir con bulas, quiénes pueden, y el modo con que éstos han de hacer la restitución. El maestro Vidal, explicando este caso, que se puede ver en dicho autor, entre otras cosas dice así:

«7.º Non possunt componi distributiones receptæ a non assistentibus divinis Officiis, quia dominum certum habent, cum aliis accrescant, et bulla nequeat in aliorum præjudicium concedi: idemque dicendum de la gruesa, et de fructibus, ubi assignantur assistentibus; ut cum communi doctorum ait Palaus.»

En el núm. 10 añade el maestro Vidal:

«Fructus vacantium beneficiorum (idem dic de sede vacante) non possunt componi ab eo qui eos furto vel aliter male habuit, quia creditor est certus moraliter, licet non metaphysice, utpote qui pertinent Ecclesiæ, vel reservantur successori cito futuro secundum jus vel consuetudinem.»

Algunos autores son de contrario parecer; pero véase al maestro Vidal, en el lugar citado, donde da solución á sus argumentos y trata con severidad á los que defienden la contraria.

3585. Los casos tercero y cuarto tratan *De legatis bene vel male habitis*, y dice así:

«Liberum sit componere super me-

dietate legatorum quæ fuerint factæ in satisfactionem ratione male perceptorum, dum personæ quibus denunciata fuerint, neglexerint per annum ea postulare, quantumvis de legatariis et talibus personis habeatur notitia.»

A continuación, explicando estos dos casos, dice el maestro Vidal:

«Hic casus (habla del tercero) in bulla latina supra exam. 4, num. 2, conceditur; quia in hoc nulli fit injuria, cum jus, quod legatarius a morte testatoris acquisivit, non sit omnino perfectum, sed revocabile a Papa ob causam, scilicet, negligentiam, ob quam solet a legibus imponi illa pœna.»

«Adverte tamen:

«1.º Ut possit componi, debere notificari legatario legatum, annumque negligentia debere computari a die qua denuntiatum fuit illi legatum; quia ab ea solum incipit esse negligentia reus.»

«2.º Quod illa bona non sint debita ex justitia legatario certo.»

«3.º Quod non sint male habita ex confidentia positiva bullæ.»

«4.º Quod hæres non sit injuste negligens in solvendo ob confidentiam bullæ.»

«5.º Si legata fuerint relicta alicui ecclesiæ vel pio loco, et habita notitia ab eo qui ex justitia tenetur ea bona colligere, iste fuerit negligens, tenetur iste ea restituere, non vero si solum ex charitate sit obligatus.»

«6.º Quod si legati medietas excedat summam quæ est componibilis per bullas, excessus ille potest componi per Commissarium; a quo ita fuisse declaratum ex Garcia et Villalobos affert Mendo.»

En cuanto á componer con bulas de composición sobre la mitad de los legados en cuya reclamación fué negligente el acreedor después de avisado, Alsina, en el tomo 2 de la edición 2.ª de su *Compendio de Teología Moral*, núm. 483, dice así:

«Probabilius fieri non potest compositio super dimidium legatorum quæ facta fuere pro exoneranda conscientia a bonis male habitis, etsi personæ, quibus talia legata facta sunt, negligentes fuerint per annum integrum in percipiendis legatis, posteaquam talem notitiam receperunt ab hæredibus vel testamentariis; quia in sumario anni 1853 non adest clausula annis anterioribus posita super hanc dimidiam compositionem, neque Pii IX bulla aliquid de hoc innuit. Et cum sint creditores certi legatarii, et de privilegio compositionis certo non constet, saltem periculosum esse videtur ob dictam negligentiam compositionem amplecti. Solano, pagina 427.»

Me ha parecido conveniente poner las anteriores palabras de Alsina, tomadas de Solano, porque no carece de importancia la razón en que se fundan; esto es, el haber omitido Pío IX en su bula, y lo mismo el sumario de 1853, la cláusula de que se podía hacer la composición de la mitad de los legados del modo que se ha dicho; por lo menos, si sucediese el caso, yo sería de parecer que se consultase al Sr. Comisario general de la Cruzada.

Continúa el Comisario general: «Item, possunt componere de legatis antea factis, vel quæ fierent tempore publicationis hujus bullæ, quorum legatarii non inveniuntur, facta debita diligentia.» Sobre cuyas palabras dice el maestro Vidal:

«Casus hic etiam patet illis verbis bullæ, num. cit.: *Et quæ dicto anno durante fient, si legatarii inveniri non poterunt.* Unde infero:

1.º Ly en el tiempo de la publicación esse idem ac durante anno.

2.º Quod si, facta compositione, legatarius compareat, et apud judicem legatum exigit, illi persolvi debet; quia hæc compositio solum fit pro foro interno, ait Mendo, et hæc bona sunt sicut incerta inventa.—3.º Quod

dicat de legatis, intellige de fideicommissis, quia æquiparantur legatis a Tito, et leg. *Illud*; et ait Sylvester: *Fideicommissum est legatum quod fidei hæredis commissum est*, ut alteri ab eo præstetur: id etiam extendit Mendo ad donationes causa mortis, cum donatarius non comparet.

La explicación de la bula de composición, que se halla en el lib. 8. de la obra lata de San Ligorio, cap. 2, art. 2, dice sustancialmente lo mismo que el maestro Vidal; pero conviene ver lo que dice el autor de la explicación de esta bula, porque prueba que el Romano Pontífice tiene la facultad de hacer esta composición, y que el dueño de los bienes de que ésta se hace está sujeto á la suprema potestad del Papa, «quando eorum administratio spirituali salutem conducit, ut conducebat quando illorum dominium in foro conscientie per compositionem fuit translatum; neque hæc compositio, aut translatio domini in præjudicium domini censeretur debet facta, quemadmodum neque præscriptio censeretur in præjudicium, quamvis post præscripta bona pareat illorum dominus; nam quemadmodum respublica, eo quod habeat potestatem super temporalia bona, quatenus utilitati civili conducunt et publicæ concedit præscriptionem bonorum, quin domino injuriam inferat; ita Pontifex, eo quod habet potestatem super bona incerta, quatenus spirituali salutem conducunt, concedit juste eorum compositionem in conscientie foro, quin bonorum domino præjudicium fiat.»